**Tunc dico** ad quoniam q[uod] subis est in mathematicis  
q[uod] quo diffinitus per dicti p[ro]prietates t[em]p[or]is est  
m[od]o intelligibilis ipsi[us], q[uod] sic de declarari. Illud in q[uod] est  
forma p[er] se et ei[m] materia salte in q[ua]ntitate puro p[re]cedit: si  
sobrinum p[er] se entia mat[er]ie<sup>1</sup>. Et illud in q[ui]dam est vt in mat[er]ia  
est, q[uod] ei[m] materia: aut q[uod] materia sensibilis: aut in intellectu-  
alis, b[ea]tissimam ponit Ari[stote]lis. vt p[ro]prietatis h[ab]ent n[on] e[st] ma-  
teria sensibilis: q[uod] entia mat[er]ie<sup>1</sup>: n[on] ostendunt p[er] se p[ro]prietate[m]  
p[er] se ut o[ste]natur: p[er] se ut in vestimentis: q[uod] est, p[er] se  
potius: ut ratio h[ab]et i[n] p[er] se et in isto ca[r]e<sup>2</sup>: et, ameta, q[uod] re  
linquunt q[uod] subin entia mat[er]ie<sup>1</sup>: p[er] q[uod] diffinitus est ut m[od]o intel-  
ligibilis. Et est hic p[ro]prietas adiuvi q[uod] non solum fulsum passionis  
marinemarice est m[od]o intelligibilis: sed et sua in qua sunt  
numeri et magnitudines est m[od]o intelligibilis co[m]p[ar]ationis: et in p[er] se  
ron[de] in dicta. C[on]tra numeri et magnitudine existit in sub-  
luba eius p[er] se q[ui]p[er] se est copia materia sicut modo et n[on] e[st] ma-  
teria sensibilis, q[uod] re. Hec est et sua fel[icitas]. T[em]p[or]is sup[er]modus  
explici: qui sunt melior expo[n]it iter latius, die[us] n[on] h[ab]et v[er]ba.  
Si igit[ur] exp[licatio] n[on] claudatur in suo intellectu q[ui]paratur sensibili-  
tate vel passionis vel motu<sup>3</sup>: claudit tr[ad]itio in suo intellectu sub-  
stantia, p[er] q[uod] intelligitur q[ui]paratur sine materia substra[m]to et  
q[ui]paratur "sensibilis": n[on] tr[ad]it ab ipsi substa. Et si omnis q[ui]paratur  
est et q[uod] ei[m] accedit sunt finis intellectus abstractus a materia et  
a me sensibili. Non autem a materia intellectus. Quia iste  
expo[n]it q[uod] non sunt abstracta a substantia: n[on] sunt abstracta  
et a me intelligibilis: q[uod] non dicitur nisi intelligibilis substa-

**Ad primā** rationem dico q̄ si a sua abstracta  
materia sensibili s̄ non ab eo m̄.  
**Ad secundū** dico baciūtērīq; nō solē p̄t intelligi actus ut  
bius actus est aliud bius habitudine ad actum: qđ nec  
est actus nec bius actus de sua essentia. Utq; est tñ qđ tale

## **Questio**

## **Secundi**

nō intelligit per spēm ppterū et dicit: sed per spēm act<sup>o</sup>. mō mā lō nō sit actus nec bñm actūm bi spētudinē ad actūm ps i fimo bñm, q̄re c̄t. Etia pōt̄ dicit c̄ oīcim<sup>o</sup> enī matēmatīcalia offinīrū per mōs intelligiblēmō et intelligēdā rōm pō mō oīo pma: q̄ta est ens oīo et pure potētia nō sīa nō est subz salte ppterū cuiuslibet entū matēmatīcū. Sed q̄ mā intelligiblē intelligīmū subz de serz spēm ens matēmatīcū imēdiatē vel q̄li imēdiatē. Et dñō nō vñ et ens in potētia pura vt ps q̄ pđictio. Qep̄ est tñ q̄ subz dñōmō dñōmō intermētārū, i. materia pma ē ens pure potētia fin et vñ velle. Lōmētator in traatu te ibi oīo: tñ vñ ppterū exst̄n in boe subiecto sine treo offinētione que oīo corp<sup>o</sup>. Ad 3<sup>o</sup> dico q̄ nō ponit ibi mā intelligiblē subz rōne q̄ mā oīcim<sup>o</sup> subz rōne q̄ intelligiblē. q̄ ponit aliqd q̄b et mā intelligiblē subz aliqd ppterū rōne q̄b q̄b notifica re spēm offinīrū: vt c̄ oīcim<sup>o</sup> q̄ linea est logitudo sine laitudine r̄c. q̄ ponit logitudo subz rōne ibi ppterū p̄ q̄a notificat linea: vt nō ppterū subz rōne que materia: nec subz rōne qua intelligiblē. Et tñ vñ offis p̄ materiā intelligiblē, p̄ tato: q̄ noī est p̄ mā sensiblē, p̄ subz relatiā ad mo<sup>o</sup> tato: et tñ aliqd mo p̄ mā: vt ostētū 3 fūs ppterū. Ad 4<sup>o</sup> dico q̄ ino vñter offinīrū nālis et methēm<sup>o</sup> sit: q̄r matēmatīca offinīrū p̄ illo q̄ ē materia intelligiblē lis nō sīe intelligiblē. Lp̄ materia q̄ p̄t intelligiblē p̄ materia nō vt sensiblē est. Ino p̄ materia lūmpā in hundine ad motū et det. B ad mō nō offinīrū naturalia: ino pma teriā sensiblē. p̄ materia relatiā et copātē ad motūrū videbīs in sequenti qōne. Qep̄ ē iḡ p̄ materia p̄ quā offinīrū naturalia ē intelligiblē; ls nō solū ē intelligiblē: ino et sensiblē mo pđictio. Et sic vt sit ad vñs dicere matēmatic<sup>o</sup> offinīrū p̄ materia intelligiblē folū: ita q̄ folū excludit materia sensiblē. Naturalia aut̄ offinīrū p̄ materia sensiblē: tñ sic māt̄ vñter: vt p̄ cñz intelligērū. Ul̄ dicas et reddit in id: q̄ materia p̄ quā offinīrū res natura<sup>o</sup> līo quā sit intelligiblē nō nō code mō: nō mā mathēma tñlā lūmpā in materia rei nālis: vt nālis ē nō intelligiblē sine motu: ls mō p̄ quā offinīrū res matēmatica ē intelligiblē sine motu et alijs sensiblē: acēr<sup>o</sup>: et ppterū 15 dñc materia intelligiblē: materia vñ naturalia nō sit mere dici intelligiblē: nō lūmpā sine motu: ppterū sine motu: aut̄ oucēt naturalia offinīrū p̄ materia intelligiblē oucēt intelligērū q̄ in coam offinīrūmō sumeretur materia sine sensiblēbus. Ad 5<sup>o</sup> posic̄ dicit q̄ Lōmētator accipit easlō forma lem larga p̄t̄ abstracta per intelīm a materia sensiblē et boemodo materia intelligiblēs dñcēt̄ sub causā formātū ad illud r̄c. Questio. VI.

**Q**ueris vero enim nulla diffinitione p mā  
sensibili. C Argū pmo q nō qdī dīl.  
in. 7 metap. q mā ē ignota hyscīr tale  
nō ē pñ<sup>m</sup> notificādi aliqd neq pñ<sup>m</sup> vñsi  
mēdi et h̄ filologis. C Itē z sicut in  
diffibōl. h̄p nullā cēt addūctumētū: qd  
reputat leōueniētū p Arg. in. 7 metap. vbi vult q vñsō  
sue nō ē p addūctumētū. qia. pba. q materia nō cēt sen  
sibilis nō p accūtis ut māficiūl cīt: tē in offibōl. sube  
nullā cēt accīt. Accīt nō ē extra gen' sube: talis diffi  
cīt p addūctumētū q lūmū aliqd qd ē extra gen' offi  
cīt. qd z. Et si firmas qd aut in offibōl. enim nullā po  
nit mā sensibili ut sensibili est aut materia qd est sen  
sibilis nō ut sensibili est. Sī pmo mō se sequit idē in eo  
venient: qd pauis. Sī secūd o modo: hoc videtur in eo  
niēt qd cēt in offibōl. "methematicalū ponit" materia  
qd est sensibili; non ut sensibili est tūc sit offi

clia qd' dicit m̄ intelligibilis ut manifesta est ex p̄dictio. Citem considerandum qd' multrū differt sub & sub nālo ut nālo est qd' in rōne formalē sube non includit occiden-  
tio sube: dico f3 id qd' est: s in rōne sube nālo ut nālo  
est includit mot̄ vel habitudinē ad motu & quietē in tri-  
qd' quidditare nālo & nālo sunt nō p̄t intelligi sine mo-  
tu nec diffiniri. Nec est apca scia sua doctrina Arist. in  
multis locis & Lomētatoris. pmo Ari. in hoc ca' dicit  
sc. Impar qd̄. a. & par & rectū & curvū, adhuc aut̄ & li-  
nea & figura sine motu supple diffiniri: vt p̄ ex fīs imme-  
diatē procedere vbi sic dicit: h̄c aut̄ virgo manifesta n̄ al-  
quis virtutē tērā esset terminus diceret: & subdit. Impar  
qd̄. n. & p̄. postea addit. Caro aut̄ & os & bō adhuc  
supple diffiniri sine motu: qd' n̄ diffiniri sine subo & bō  
diffinire ad motu. Citem in. d. metra. dicit Ari. sc. si lig-  
tur oia nālo filo uno. vt nālo oculū facies caro os & aial  
foliū radix corct: tota planta nullus enim ipsoz rō  
sine motu est f3 temp̄ bz nālo. Citem in. 7. metra. cap.  
Qm̄ vōdiffinatio oio e. dicit sc. Sensibile nālo aial for-  
san' sine motu nō est diffinire. enī idē dicit Lomēta-  
tor sc. res nāles sū ecclorū marthematicas: quiditas  
enī rez. naturālū nō p̄t intelligi sine motu & sensu sicut  
potius intelligi quiditas mathematicas. Citem cō-  
mentator verba p̄m̄ sepe sicut dicit. In phīco audita  
plerūat de p̄ncipio corporis fm̄ qd' est nālo. f3 qd' mo-  
veatur & quietescat: aut̄ plerūat de eo fm̄ qd' sube tm̄.  
Ecce & Lomētator exponit ita: reduplicatio fm̄ qd'  
naturalē. f3 qd' mouet & quietescat & intelligit vel fm̄ actu-  
vel f3 aptitudinē. Citem quid' oibz videt esse manife-  
stu fin' iunctione Ari. & Lomētatoris qd' rea nālo fm̄ qd'  
nālo est includit motu vel habitudinē ad motu: & bō  
p̄t diffiniri per mās sensibilē. i. per subm̄ qd' est p̄ncipiū  
motu & vt est p̄m̄ motu. Et hoc bō signavit Lomēta-  
tor in. 6. metra. sūḡ vba p̄m̄ ducit vbi dicit sc. Tūlum  
shop bz diffinire adp̄ eo qd' illa diffinitio recipiat  
aliquā transmutabilē transmutabile aut̄ prop̄p̄sumē est  
subm̄ qd' est p̄m̄ motu. Citem p̄t idē dicit Ari. p̄t in-  
nōres qd' ens nālo dupl̄ recipit. Uno mō p̄p̄le & fricte  
& se ens nālo idē est qd' h̄is nām̄: h̄is aut̄ nām̄ est com-  
positū ex mā & forma sicut docet Ari. in. b. b. h̄is  
modo humur sūt nāle generalē & cōpter: qd' omni co de  
quo p̄p̄ idē p̄t naturalē per scias nāle. Et stud  
vñdūt: qd' quā lute entia in naturālū que sunt per se ac-  
cidentia subap naturalū ut moueri sursum ignis: qd' sic de  
alio: & hec dicunt p̄p̄ fm̄ natūrā: vt docet Ari. in. līa  
Bīla sunt sube nāles. & he sunt capitea. Quedā sūt sensi-  
pliceo: quedā cōposito ex mā & forma. Et illa simplices  
quedā sunt per se substantiē actū: vt dicit de corporeo  
celestibus: quedā sunt per se non substantiē aem: & hec  
sunt in materia que est subm̄ & forma que ipsas p̄ficit. Mo-  
do illud doct. i. & naturalia entia diffiniri per materię  
sensibilē. i. per subm̄ qd' est p̄ncipiū mot̄. Uepr̄ est in ob-  
bus entibz nālo alio mō: vt si diffiniri ignis qui est vba  
naturalis composta: posset sic dicit. Ignis est vba cōposi-  
ta ex materia & forma sūt que sunt p̄ncipiū mot̄ sur-  
sum: p̄p̄sonaliter aut̄ & in alijs. Et si diffiniri moueri  
sursum fore diceret qd' est entia in potestia ad vbi le-  
uit. Et si diffinire materia p̄t fore diceret qd' est subm̄  
p̄m̄ ex quo alioq̄ sit: & sumeret vbi subm̄ qd' est idem cu  
materia sub rōne notiori in habitudinē ad faciōnē alicui  
iss que est aliquā mō mot̄. Et si diffinire forma subhū-  
tialis vba diceretur qd' ipsa est actua entis i potestia ad  
motu cognitio: quei est ipsas vbae per ipsam formā  
sensibilē dicerent vbi. Et si diffinire corp̄ celeste for-  
se diceret qd' est subz recipiō mot̄ circularē perpen-.

Et querat de istis exp̄p̄o qd' manifestatio & exercita-  
tio: nō aut̄ omnimoda verificationē: sūt aut̄ ad p̄m̄ mō  
sufficiat qd' scit vba naturalis debet diffiniri per materię  
et est p̄m̄ mot̄: qd' qd' sp̄tis res naturalis: si vbi offi-  
nitatis qd' diffiniri per aliquā subm̄: vt est p̄ncipiū mot̄ p̄  
p̄m̄ illius rei. Citem intelligendū qd' fm̄ Lomētatoris  
re in ito. i. in fine vltimi capituli per diuinē rei naturalis  
lōs appere materia: sed bō pingit capl̄. Uno fm̄ ex-  
p̄fessionē: ita qd' exp̄p̄at tamq̄ vna pars diffinitorū: vt si  
fictiō: homo est vba cōposita ex talibus carnibz & osibz  
& aia rōnali. Alio fm̄ quādā iunctionē: ita. qd' ex par-  
tribus posito in diffinitorū piequat qd' materia ei' obet esse  
ratio & tale: vt si diffiniri res naturalis per gen̄ & toris  
ve homo per aial rōnale. Iz mis ibi nō exp̄p̄at mater-  
ria boia: qd' ex hoc qd' est aial sequit qd' obet est cōpo-  
ritus ex materia dispositus ad receptionē sp̄p̄: sine mate-  
ria vel ad vñtēs receptionē sp̄p̄: sine materia: qd' ex bō  
est rōnūmā sequit qd' obet esse cōpositus ex materia  
optime cōp̄lationata: ad recipiēdū intērōnes cogitabi-  
le: vel aliquid b̄mō: qd' isto modo videt intelligere Lomē-  
tator: qd' se planat Albertus idem.

**Ad rationes** in p̄tari. Citem p̄m̄ dōm alle-  
gi dupl̄. Uno qd' nullo mō possit intelligi: qd' nullo enī  
est ignoratiūnullū. a. enī est ignoratiū naturalē: vt dicit Lomē-  
tator: supra p̄m̄ de ḡnōtē. & bō ex. 3. de aia. qd' illēt̄ p̄f  
sibilo est potēs oia fieri: uno ipm̄ nō enī nō est qd' igno-  
ratiū qd' nullo mō possit intelligi: homo intellex p̄ sp̄p̄ enī  
vt cōpter dicitur: sc. materia etiā oia p̄m̄ nō est qd' igno-  
ratiū p̄ sp̄p̄. Alio p̄t intelligi qd' alioq̄ sit ignoratiū f3 sc.  
Ia qd' nō est natūrā cogniti sūe alio sed per alund cognos-  
citur: & he est de materia p̄m̄: & tale positiū norū est p̄t  
he p̄ncipiū cognoscendi alterum & diffinandi.

Citem p̄m̄ p̄t dicit. Nātūrā accēto ex extra gen̄ sube:  
nō in est extra genus sube naturalis ut naturālū est vt  
declarari est. qd' no valer. Citem aliquā qd' nō oia  
diffiniri: qd' est per alioq̄ extra gen̄ diffiniri est p̄p̄p̄  
ad dicētā: uno op̄z qd' diffiniri ipz diffiniri in illo tāy  
in suo subo: vñt̄ vba exigit accēto: & tō cō accēto diffiniri  
per sūm̄ et offio per addicētā: & vba nō est in accēte  
vt in subo: tō qd' vba diffiniri per accēto nō est per  
addicētā: hoc tm̄ sine dubio verū est qd' vba non obet  
diffiniri p̄p̄: vt loquēdā de diffinire per suis accēto: vt doct.  
Lomētator in. 7. metra. saltem per accēto: vt accē-  
dēto est licet forte per aliam rationē posse.

Citem p̄m̄ oia & materia sensibilē est in singulā fm̄  
et extra gen̄: f3 habitudinē in intellectu dñi cō vba & vba  
sufficiat. nād. n. p̄bber illo qd' singulā existit extra aia: &  
intelligi qd' ex abstractō vñtū intellectu qualibz quāp-  
vns ḡtāt̄ illēt̄ & alia recipit ea de declaratiū in. 3. de aia.  
Citem p̄m̄ oia & imo entia nāla bō diffinire p̄ formā  
sensibilē. i. p̄ formā qd' est p̄m̄ mot̄ & qd' qd̄. Et cō  
qd' qd' studiū nō est dōm̄: qd' diffiniri p̄ formā sensibilē  
qd' per mās sensibilē oia & p̄ tanto forte alio est dicit es  
diffiniri potius per mās sensibilē qd' p̄ formā sensibilē: qd'  
nullū est dubitū qd' p̄ formā sensibilē obet diffiniri: imo  
qd' totū cūlubz bō dispositio parū exercitato i p̄fia nālū.  
& bō est dicit p̄m̄ Ari. & Lomēt. p̄m̄ de aia. Sūt de  
materia maḡ sūt dubitū. & pp̄ bō maḡ posse i qd' qd'  
manifestatiū & frequēt̄ exp̄p̄ti vt p̄ plenūm̄ aliquā  
credat. Que. n. plenūm̄ dgn̄ amitt̄ dicit & plerūa vñt̄  
qd' qd' nota: m̄. m̄. Citem rō qd' frequēt̄ vñt̄ vñt̄  
diffiniri per materię sensibilē qd' p̄ formā sensibilē est: qd'  
p̄ mās sensibilē maḡ obfigit a dñt̄ entibz qd' p̄ formā sen-  
sibilē. Nam per mām̄ sensibilēm̄ distinguunt & dñt̄:

# Questio

# Secundi

# VII.

**R**ōne qua materia est: quod nullam habent mām finē cōz  
dōcimāt: rōne qua sensibilis est quod penitus sunt inten-  
sibilis per formā sensibilē non sic distinguuntur ab eo  
rōne qua forma est: quod ipsa entia sunt quādā formā: et quā  
mā formā non dicantur ab eo finē rōne vna vocat: et  
specificam: tamen dicantur de eo finē vnam rationē ana-  
logam: sed de hoc non plus ad p̄ficiā.

**C** Ad 5<sup>th</sup> solam hanc p̄bū vbi omnia huius quoniam mā  
est simpliciter ipso composita: quod lices nō sit maiorū  
entitatis ipso: est tri reali vniuersaliter pos ipso: et hoc  
sufficit ad hoc ut sit notio: simpliciter finē nam integrāgēdo  
sicut p̄sū sicut expōsum. **I**stē lices materia non sit verio-  
ritate entitatis actualia q̄ composita: est tri verius enti-  
tatis potentialia q̄ composita: quod compositū non est in po-  
tentia nisi ratione in materia: et nō rōne formā: ita q̄ mate-  
ria per se et prima in potentia: compositum autē nō  
primo sed ratione parta: et hoc sufficit ad hoc q̄ mate-  
ria sit aliquo modo notio: finē naturam.

**C** Ad 6<sup>th</sup> pōt dīci q̄ licet mā non est principiū intrin-  
secū quidditatis nālis eo modo quo pars est intrinseca  
toti: et ipsa est principiū intrinseca substantiae composite ut  
evidens est de t̄: et h̄ ponit in eius difōne. **E**t adhuc l̄z  
non est pars quidditatis. **I**llo posset est principiū  
intrinseca ipsius quidditatis ut propositum subī ipsius  
quidditatis defensio cum: et ideo debet poni in distinc-  
tione quidditatis. **C** Et hoc facio videō rōne. **T**lā cō-  
mentato: vult in illo: q̄ materia est causa formae et per  
p̄mā eius principiū. **S**i dōlē oīs causa est principiū: et mā-  
teria et constat q̄ non est p̄ncipū extirsecum cuius nec sit agen-  
tia finis: ergo relinquit q̄ si principiū intrinseca ipsius  
formae. **T**lō quidē sic sit pars intrinseca toti: q̄ mate-  
ria nō est pars formae: sicut subī et perfectibil: et in-  
trinseca sua p̄ficiōnē inherēt: et quā cū ipso sit vnu  
ena per se et existens in uno loco. **C** Posset etiā dici h̄z  
aliquo q̄ materia bene et pars essentia quidditatis  
nālis. **E**t ad dictū cōmentatoris cuī ipse dicit q̄ quiddi-  
tas boīs nō est homo cōpōsus ex materia et formā  
et ex mā individuali basi vel illa: s̄z ex compositū ex  
materia et forma in cōmuni p̄mēte ad sp̄em: et illud co-  
positū dicit forma non p̄p̄ta ab insuſtando s̄z per circu-  
scriptionē mā individualia ut dicāt: et sic intelligit. **L**ō-  
mentator: cuī oīcit q̄ quid ditas boīs ē homo finē formā  
et compōsū ex materia et forma p̄ter conditōnes in-  
dividualia et particulares que nō sūt de quidditate ho-  
minis. **E**t s̄z in alijs. **S**z de hoc ad p̄mā nō determino.

**D**emonstrant autem et que magis natura-  
lē. **L**ex. cō. XXVI. **Q**uestio VII.

**I**deoceter q̄rt. Utz iste scie medie sine  
magis nāles q̄ metathētice de h̄z q̄rē  
cuī iōphr̄istis: et q̄rē nū circa seques  
capit. Q̄m sūt nā capi dī. **C** Et p̄mo  
cir̄ al vīz nālis p̄bō h̄erāt p̄derare mām  
p̄mā. **C** Arguit q̄ nō p̄mo q̄ cū p̄de-  
ras metaphysic: vi p̄m. 7. 2. 8. 1 in. i. metaph. nō ḡ nā  
lin. et h̄ syllogis. **C** Ite: "nō articulē demonstrāt h̄uīz  
subī nec ea q̄ sunt aut h̄uīz h̄z lincoī. in p̄mo posse.  
et Ari. dīc in codē q̄ nullū scie est demonstrare p̄p̄a p̄nci-  
piū sua s̄mā et p̄ncipū rep. nāliū. q̄ nāliū nō demonstrare  
est esse. **C** Itē: "h̄z se h̄z arā ad res artificiales ita se h̄z  
nā ad res nāles per cōvenientem similitudinē: sed nulla  
ars considerat p̄mā mār̄ artificiālū: sed vnaqueq̄  
p̄p̄ta ut dominicatua ligna et lapides: et faber et: et me-  
dius corp̄ humānū: quare nulla scia nāliū p̄derat ma-  
teriam p̄mā rep. nāliū. **C** Dīc: "nāliū non considerat

p̄mā formā ut satis p̄z per Lōmentatorē in. i. metapb. **L**6.51  
ergo nec p̄mā materia per sensū conūscib. **C** Oppōsūtū viderat intendere Ari. in isto capitulo et expressiss. Commentator.

**I**ntelligēdūm **P**oc mā possimū loqui du-  
pliciter. Uno mō de mā p̄-  
ma et remora: q̄. loc. se nō est enī nū pure potētia p̄fici-  
ua. Alio mo ut dīpōndit et approposita ad formā: s̄ tec  
mā determinat accidit: et alio dīpōndit "formā: ut  
mā calida et fleca in lūmo est mā appropiatā ignē: et frīdā  
et būmida aquē sit et in alio. **C** Ultētū cōfiderā-  
dū gr̄ 4. "rōne iducte. q̄ h̄z Lōmentatorē in p̄mo bus:  
verius finē: formāp̄ duo sunt genera. Quēda sūt formae  
in materia: et alia sunt nō in materia: s̄ separata ab ei  
materia et magnitudine: et tec dīcūt intelligēt: vt p̄z  
in. i. metapb. **C** Ultētū accipio q̄ ipsius mātē p̄t ba-  
ber dīplex p̄deratio. Una intūtū que pertinet ad pati  
mā operationē intellectus. Aut compōnitū et discutitū  
que pertinet ad: "operationē intellectus quā. p̄de-  
ratur materia cē et demostrāt. **C** Mō de illis peccauit  
Ari. s̄ recūtētē Lōmentatorē in p̄mo bus: **L**6.83.  
**L**6.22. Ulo latit enī Ari. q̄ p̄ba nāliū nō demostrāt materia p̄mā  
cē. Sūt ne c̄ p̄mā formā abstractā que est de sup̄p-  
tū. Sed illa demostrāt are pertinet ad p̄mā p̄mā seu di  
mū. Admet ap̄physicū et naturalis os accipere et impo-  
nere ab ipso materia p̄mā cē et formā abstractas: et hoc  
p̄bā autē rōne p̄ficiā: q̄ audīt ex posteriōbus analētē.  
q̄ nulla scia demonstrāt illa p̄p̄ta p̄ncipia. Lertū autē ē  
q̄ materia p̄mā et formā p̄mā sunt cīdā p̄mā p̄ncipia re  
rū naturaliū. q̄rē tē. **C** Sz illa p̄ficiā nō placet. Lōmen-  
tator: q̄ heut dīctū ipole est demostrāt ut p̄mā materia  
est nī p̄ signū naturalē. **C** per trānsmutationē in substā-  
tia. et similē p̄mā formā absoluē impossiblē est demo-  
strāt nī p̄ signū naturalē. s̄p̄ motū eternūtūtū autē  
debetē demonstrāt per scia naturalis q̄ cōfiderat  
signū naturalia: et nō q̄ p̄p̄ta p̄mā. Unde Lōmentatorē in  
p̄mo bus: dīc q̄ certos sermones quib⁹ vñs enī Ari.  
ad demonstrātā p̄mā principiū esse nō transītē or-  
dinē sermonē p̄bābālū. Et in isto capitulo dīci q̄ via q̄  
p̄ficiā ad demostrātā p̄mā principiū cē est via loquē  
tū: et sermo q̄ semp̄ inuenit melius inter p̄p̄areticos  
et loquētē: unde peccato peccato manifesto cū credi-  
dat demostrātare p̄mā principiū cē demonstrationē elem-  
tariā p̄mēte ad sciam ouina. Dico ergo alter ad q̄stionē  
finē intentionē Lōmentatorē primo et naturalis p̄ba  
bz considerare materiā p̄mā p̄derationē intūtū. **C** p̄mā p̄mā operationē intellectus: q̄ quicquid considerat  
cōpōsus ex materia et forma cognitionē p̄iectaneceſſe  
est q̄ cognoscēt̄ materiā et formā. vt doceat Ari. i. primo  
bus: cēdē enī sunt principiū cēndi et cognoscēt̄. **M**et-  
apb. **S**z p̄ba naturalis alia p̄derationē cōpōsus naturalia et  
materia et forma. s̄ alia plātēs et mineralia. quare tē.  
Sūtētū q̄ ipaz quidditatis vel cēnāt̄ materiā p̄mē  
nō p̄derat naturalis ut naturalis ē nīs habitudine ad  
motū: ut patet i. p̄cedētō. **C** dīc q̄ naturalis p̄ba  
bz considerare materiā p̄mā p̄derationē cōpōsus. **C**  
cognoscēt̄ ipsam esse et demonstrātō. Quod proba-  
tur rationē Lōmentatorē: quia illas p̄bōlosp̄i cēt̄ cō-  
fiderare materiā p̄mā cēt̄ qui habet considerare p̄p̄-  
sum medium et signū quod demonstrāt̄ esse: cālē-  
dem enim scientia est considerare mediū et extrema  
demonstratiō: primo posteriōbus: s̄y naturalis p̄ba primo  
et directe cōfiderare mediū seu signū quod demonstrāt̄  
materiā cēnō p̄mā p̄p̄ta p̄ficiā esse nīs per  
trānsmutationē in subī p̄ quā p̄tūtē cēt̄ alio enī in po-

**T**.cō.p.  
**T**.cō.p.

**T**.cō.p.

para fin se: et effect demonstratio talis: in quibus ei*cōtra* est transmutatione in substantia: et opz illa manet que est ens pure et potentia: sed in entibus naturalibus hoc primitus quare re: maior p. Nam in transmutatione substantialis mutatur nomine et diffinitio: ita qd nec manet idem nomine nec eadem diffinitio: in hoc enim differt transmutatione substantialis ab accidentalis. In aliis autem substantiis transmutatione requirit aliquo substantiam. Hoc enim cōc est omnis transmutatione actio sibi. Cū et Ari. in primo hunc dicit: qd semper opz aliqd substantia sit. I.e. cui attributum est: illud substantia habet esse unum aliquo modo sub vero qd termino transmutationis. Illud ergo substantia vnu qd subiectum transmutationis substantia aut de se est finis qd substantia: ens actu sibi est in potentia. Si est de se et finis qd substantia ens actu sibi terminus adueniens non effectus nisi occidens: non sibi sibi non recipitur in ente actu finis qd ens actu: sed magis accidentis: et similiter forma: que abducatur ab illo substantia est accidentis: et non substantia posse remanent idem ens actu sibi posse: alio autem transmutatione non est substantialis mutans nomen et diffinitionem: immo accidens et sic transmutatione substantialis non est substantialis: et sic p. maior: et minor est manifestatio: ita quasi de sensu ut dicit Lom̄atator in primo butio videtur idem corporis et transferri de carnate in terrestre naturae: et mutatur nomine et diffinitio ita qd non amplius dicitur caro nec byz diffinitione carnis. Sic aut et in alijs: quare re. Et hec quod enim est demonstratione naturae cuus mediis primis ad primam naturalē: qd re. Tertio dico qd enim ad primam naturale spectat demonstrare substantias abstractas esse per similem ratione. I.e. qd mediis per qd demonstrantur. I.e. immo perpetuum primis et universalibus per tiner ad primū nātūm ut manifestum est. qd re. Item demonstrare entia abstracta esse aut perire ad primū patrū: aut ad nātūm: constat enim qd non ad mathematicū sed non pertinet ad primū patrū: quod nullus artifex potest demonstrare sibi substantia esse per signum scilicet: qd non nobis se nobis in scia qd substantia est. Unde dicit Lom̄atator verius sineq; tuibus pīne et finitio nō demonstraret binarii genitivi entis: sequit qd non esset alia pars pīne nisi nātūs et mathematica. Qd si apparet certa est qd mathematica non demonstrari ea est: et nō potest haberi scientia de ipsa nisi cognoscatur esse. Cū igitur esse cap: sic occultū et ignorū opz qd demonstrari est ante pīne cognoscere quid sit res cop: sed non possunt demonstrari per sciam considerari quidditas res cop: ergo si non demonstrari est per naturā nō modo demonstrabuntur est: et per consequēs nulla scientia vel pars pīne est: sic non erit plus res pīne rationes et speculatio nisi naturā et mathematica: qd est absurdū. Relinquit ergo qd nātū demonstrari solum ad abstractas esse. Cū Considerandum rāme qd aliter considerat diuinam de istis qd naturalē. Nam in naturā vel dictum est demonstrari eas esse per motū et non est alia via pīne: ut dicit Lom̄atator in 8. butio: et sic considerat de istis finis qd sunt egeste mouentes: sibi obviū supponens pīne pīnata et naturalē alia entia: et sic considerat de eis finis qd sunt formae sibi sensibiles et finis ita qd considerat et demonstrat qd binarii sibi abstracte sunt principia sibi sensibilia finis formā et finis finē. Et veterum alia predicata quidditas res demonstrat de eis: et qd sunt actus puri et qd sunt intelligentes et intellectus et similia. Et hec est doctrina Lom̄atatoris in 4. metaphysica. ut pīc considerant. Qualiter autem formae absolute sunt formae sibi sensibili-

lia considerandū est: sed non sic.

**Ad primū.** rōnē dōm sicut dicit Lom̄atator: in 7. metaphysica aliis considerat pīna mām et alter naturā aliis. Ita 3 metaphysicis eas considerat finis qd pīncipia inde sup pīle et oppositio: nālō autē cōsiderat finis qd est cōtransmutationis: ut modi sunt ostendit et hoc sufficiat. Item habetur ab eodē in 7. metaphysica: vnu pīncipio: et videat cui plāct. Cū item metaphysicus pīderat pīna mām per comparationē et oīas pīnas partes cōnta et negationes sue pīnacōnes cap: ut apparat: 7. metaphysica. Alii dicunt qd mā non est quid. Nō est tuba acutus supple de se nec qd nec pīnacōne aliquod alio quibz determinatur: est cōns neq; pīnacōne: sed supple pīncipia ad omnia becnavit: rāmus autē non sic considerat eam sed modo predicto.

Cū Ad 2<sup>o</sup> qd fuit rō Aut. solvit Lom̄atator dicens qd modus est vera de demonstratione: ppter quid et de demonstratione simplici: et per demonstratiōnē simplici force ita eligit demonstrationē per cām remorām: nulla igit sciencia demonstrari causas pīnas sui subiecti demonstrationē per cā: sibi cā subiecti habet et cā alijs per quās posse demonstrari tunc illa demonstrationē pertinebit ad suā pīncipiorē sciam cui: et cōsiderare illas causas: scia bene potest demonstrare causas sui subiecti demonstrari: et ne cā est per significatio demonstrationē: qd. Per cīcū etiam non norio: et hoc pīncipio cā in scia aliqua pīderatur aliquis effectus per le qui norio: est nobis qd cā subiecti et alter nō: et demonstratio sit ex notioribus. Et hoc sufficit linctor: in pīno post: ad ostendendū et Ari. nō debet demonstrare qd ipm scire sit. Nō nō: debuit per cā: cū nullius scia sit demonstrare sibi substantia pīncipia sui subiecti per cām neq; demonstrationē quāve manifestū: et: qd non intenū aliquis effectus per se non nobis cōsiderans in scia demonstrativa per quā manifestetur qd ipsum scire sit vel debet manifestari: cū bene iūpositis scī quā per le manifestū ipsum cīcū.

Cū Ad 3<sup>o</sup> solvit Lom̄atator: qd nō est oīo file qd nō cā aliquā ars que cōsiderat pīncipia et passiones rep. artificiū cā in cōmunitate: et tō nullā cōsiderat mām pīna rep. artificiū: nec loate est multū necessariū qd ars ordinatur ad factōne rei artificiā que cā quid singularē: ideo sufficit ei cognoscere materiā ex qua. S3 dñi cā vna scia nullius pīderat res nātūm in cōmunitate: et pīncipia cōmōdū et pīfōne cōsiderat ita bīc cōsiderare mām pīna cōmunez et demonstrare eam modo predicto.

Cū Ad 4<sup>o</sup> pīc ex oīo file quāmo nātūma cōsiderat formas abstractas et formā pīna. Et vide qd nō est funde de materia pīna: et forma pīna oīo: qd pīna materia est pīna subiecta naturalē vel substantia quidditatis naturalē: et nō naturā alia habet cā pīderart. S3 forma pīna que est et locū nō est pars aliquis substantiae naturalē: sed solā est forma exemplaris: et nō naturalē nō cōsiderat cas: ut forū ma cīcū force ut est pīnum pīncipium motus: ut habet videri in 8. butio: quare re.

**Quæstio.** VIII. **Terminatio:** sicut bīc pīderādū ē de cōsideratione pīna super r.c. 8. ut pīna sit cā.

Cū Arguit pīna qd nō: qd nō est nobis: et dignior qd res mālis. Cā autē dignior ē cāto. Cū 3ē: et cā oīo est causatio: mo mā nō ostē: et mā recipit esse a forma. Cū 3ē: et cā vnu pīo est cāto. pīna post: et: sibi manent et porto posse cā actus sit pīo potentia. 9. metaphysica.

Cū 3ē 4<sup>o</sup>: et cā est causa sui: et cā est causa rei diuinae: ut nātūra sui mathematicae per sufficientē diuisionē. Queruntur enim de mā reali existēt extra cīcū: sed nō potest cā entia cīcū

T.c.60.

Cō.63.

L.6.83.

Lom̄.3.

Com. 1.

T.c.6.8.

T.c.7.

# Questio

# Secundi

# IX.

ut omnia coeduntur nec entia nullum, quod ditas rei nullum  
nō est nisi forma vel videt velle comitato, et sic mā non  
est para nec principiū irreflexū dicitur nullum, quare tē.  
Cetero nō pot est cā entia mathematici qui sic considerari  
ocderer in sc̄ientia in arithmetica, cū sc̄ientia debet consti-  
tutare cād suos libellos, mō hoc videt esse apte p̄tra cō-  
mentatoz in phēmio huius vbi dicit q̄ sc̄ientia mathe-  
matica considerant de causa formalis tantum, quare tē.

Com. I.

T. c. 18.

T. c. 2.

**Oppositum** vult Br. in isto caplo t. s. me-  
tabphyse et in alijs multis locis.  
Et arguit rōne, q̄d q̄o respōdet ad interrogatiōnē p̄pter  
quid et cā. Tū autē mā respondet ad interrogatiōnē  
p̄pter quid: ut si queratur propter quid alia est contraria  
probabile; potest responderet q̄ est cōpositū ex contraria.

**Ad questionē** mā est cā rerū nullūm q̄ntū  
ad esse: q̄ si illud ex quo aliquid cōpositū est videt ē p̄-  
incipiū ipsius quātū ad esse. Sed enī nālū subtilē acti-  
vabilit̄ et corruptibilit̄ est cōpositū ex mā et forma. Hoc  
enī homo alb̄ est q̄d cōpositū ex domine et albēdine.  
sic subū nullū generabilis et corruptibilis est cōposita ex  
mā et forma: vt doce p̄ba i phēmio bvi. dico q̄ mā rep-  
naturalū est cā enī quantum ad fieri q̄d pacet q̄ illud  
quod est subin per se trānmutationis per quā acquiritur  
re naturalis et eius p̄incipiū quātū ad fieri. Tu tuā  
modi etrānmutatio et ipsam fieri rei naturalis et subin  
est p̄incipiū eius cuius est subiectū et manifestū est: qua  
re tē, led confitas q̄ mā est subin per se trānmutationis  
ipsius per quam acquiritur rea naturalis. quare tē.

**Ad primā** rōne oīcūt aliqui q̄ illa p̄positio  
est solū p̄tibilis, q̄cā sit nobilis  
et cauſator et nātūra vera in plurib⁹ cauſis. s. in agere p̄ci-  
poli et forma et fine: led nō in mā p̄ma que est iperfectissi-  
ma. Uel dicēdūt q̄ cā et nobilis cauſator et cauſator est:  
sed non op̄tent ut illud q̄d est cā et nobilis simpliciter:  
et cā cauſatū: et cā est in p̄posito. quare tē.

**C** Ad 2<sup>nd</sup> dico q̄ nō est de rōne cauſe dare cācūt actu sed  
ad cuius ē sequit alia: t̄ hoc bene cōpetitū. quare tē.  
Uel dico q̄ mā bōe oīcūt est nō qdē cā actu s. potētia.

**C** Ad 3<sup>rd</sup> dico q̄ actū p̄tētia est potētia ordine p̄fici-  
tio et significatio et via generationis est p̄terim. 9. metas.

**C** Ad 4<sup>th</sup> dico q̄ mā sensibili ē cā p̄incipiū reg. nullū:  
et mā intelligibili est cā et p̄incipiū enīs mathematicis  
ve ostēnū fuit p̄pua. Cetero auctoritatē comitatio  
multū videt q̄ est officiale recipēdere: poset t̄n dicit: q̄ ipse  
sic intelligit q̄ mathematicū cōsiderat de cā formalis  
ideat de ente abstracto a mā sensibili et nō de agere neq;  
de fine: t̄ tale enī abstracto a mā sensibili dicit forma: cū  
hoc enī stābit q̄ vñū ens mathematicū sit mā intelligibili  
aliter. Et ergo intēro comitatio ut credo q̄ mā  
mathematicis cōsiderat de cā formalis t̄n accipiendo cām  
fo mālū pos̄t ente abstracto a mā sensibili et nō cōside-  
rat de mā q̄ nō est talē cōsiderat. abstractib⁹: s. de materia  
que est enī abstractib⁹ a mā sensibili bene p̄t cōsidera-  
re: t̄ se de vñū dicere i illo sermōe comitatio li tñ  
nō excludit de cās nñmān sensibili et cām agere et si  
nē: materia nāt intelligibili nō excludit: cā q̄ ipsa est for-  
ma ve ipse caput formaz. p̄t ente abstracto a materia  
sensibili et individuali et omnino cōt. p̄t. n. quodlibet sub-  
iectū mathematicū intelligi sine omni sensibiliitate et  
motu et contrario de naturali et se dñto.

**C** Alio autē modo spēs et exēpli: hec autē ratio  
est ipsius quicquid erat esse et bñmō genera-  
tūs que est dyapason duo ad vñnum et omni-

no numerus et partes que in diffinitione.

**Lxx. cōmenti. XXVIII. Questio. IX.**

Onsequēter queris vñp̄ oīcūt p̄es diffi-  
nitionis sunt formae. C Arguit p̄ne q̄ nō:  
q̄ illud q̄d p̄dicat et alijs cōsiderat et in re-  
cto nō est cā forma: falsa n. cēt ita. nālē ē  
alia. ve dicit comitatio i. n. 7. metabphyse  
s. p̄es diffisione p̄dicant de diffinitione cē-  
tialis et in recto. vñp̄ s. est directe hoc est alia rōnale mo-  
tale. et vñ ē alia: alia rōnale mortale est alia: et alia  
nale est rōnale: quare tē. C Itē? si p̄es diffisione cēt for-  
me nō oīcūt ēr̄ logica. Nā dñs dicit logica que est  
per formā et accipit ex phēmio de alia. quare tē. C Itē? s.  
si est et cā materia est forma: et in diffinitione acci-  
pia mā: et paruit. C Itē? 4<sup>th</sup> oīcūt diffinitione et cā dūmā  
q̄a est abdūr̄: et pater p̄na per oīcūt comitatio: in  
phēmio de alia: vñp̄ dicit q̄ qui in diffinitione accipit for-  
mam et dūmātū in ateria existimat q̄ dūmātū aliquid non  
necēdūt nō est ita. q̄ oīcūt aliquid nō necēdūt: immo dū-  
mātū aliquid nez: t̄ hic si p̄ca diffisione sunt forme et dūmātū  
mā erit dūmāta oīcūt: q̄ dūmātū aliquid nez: quare tē.  
**C** Oppositum docet Br. in littera.

**Aliqui Dixerūt** 7 p̄tes diffisione possunt  
copari ad ipsam diffisionē et  
ad ipsiū individualū dūdūtatio que diffisione. Et p̄mo modo  
babēr̄ rōne māccē p̄tēt abētātē rōnē mācē respectu  
tōtū: pater ex illo 2<sup>nd</sup> oīcūt p̄ca copariātē ad totū  
et p̄fectū ad p̄ficiū: hec est copariātē materia ad for-  
mā: et 10 partē diffisionis respectu diffinitionis et natura  
re cui sunt p̄tēt babēr̄ rōne materia. S. si copariātē  
tur ad suppositionē fuit ad individualū dūdūtatio hec ut babēt  
ad ipsū modū causā formātū: t̄ hoc forte declarat: q̄  
ipse p̄ca diffinitione sunt abstracte salte fin. intellectū  
ab individualū dūdūtatio. Nā materia individualū nō po-  
nit in vera existētione: illud autē q̄ cā abstractū ad sil-  
quo videt esse formā vel ad modū causā formātū se ba-  
bēt. C Et ad manifestationē huius p̄positio: addūt ali-  
qui q̄ forma duplē accipit. Uno mo accipit forma ab-  
formādo: t̄ hoc est forma que est altera p̄ cōposito p̄fici  
ena materia. Alio mo accipit forma per p̄cipationē vel ab  
stractionē a materia finē et h̄i intellectū et a materia sen-  
sibili et intelligibili et sic intelligētia separata dicit forma se-  
parata ab omni materia finē et fin diffinitione dūdūtatio  
quātū est ex p̄e sua. Et alio modo dicit forma per  
abstractionē materia sensibili fin intellectū: t̄ hoc du-  
pliciter. Uno modo dicit forma per p̄cipiationē materia  
sensibili et in vñ et in particulari. Alio mo per p̄cipatio-  
nē in materia sensibili individualū et in particulari. Et p̄mo  
modo: ouoy: modū sensientia mathematicalia dicunt for-  
ma. A. i. sensientia abstracta fin intellectū ab oī materia sensibili  
et hoc modo intellectū comitatio: in problemo huius ve  
dictū fuit p̄pua. Sed 2<sup>nd</sup> modo vñia resp. naturali dicunt  
forma q̄ fin intellectū sunt abstracta a materia sensibili  
li individualū et singulari ut patet ex 7. metabphyse. Cū  
ergo dicit phēmio op̄bus q̄ p̄ca diffinitione sunt formae si  
propositio intelligit vñp̄ oīcūt forma conterit: t̄ hoc q̄ lēne  
formae aliquo p̄ficiū p̄ modū: et cā dicit: q̄ oīcūt p̄es  
diffinitione sunt abstracte per intellectū a materia indi-  
vidualū: t̄ hoc est vñp̄. Nā in diffinitione boī nō ponit  
ur be carnes et be offā: nece in diffinitione circuli ponit  
be semicirculus ut patet i. 7. metabphyse. Et be pos-  
tūt fatio rōnali q̄tū ad ultimōtēm de forma.  
Sed q̄ dicit: q̄ ipse partē diffisionis in coparatione

T. c. 3.

ad individuum dicitur nō hinc rōne materie; nō videt  
rōnabile; qu ipse partes diffinitionis sunt pcoe individui;  
et pcoe dicunt bācere rōne māe respectu roti. C. Etia  
qo dicitur q partes respectu diffinitionis; respectu natu-  
re bācere rōne materie; dubius videtur; q māo nō pdicatur  
ut ex eo est materia salte in recto ut cōterit oīcīl;  
modo partes aliquas diffinitionis pdicant ut diffinire  
in recto et per se etia q natura que diffinitur; nō forte  
diceret q illud qo q ppartit māo nō pdicatur tē; sed alii  
quid bācere modū māo pōtē pdicari essentialet et i  
recto et altero; se intelligitur; genus enīz et differēcia nō  
sunt ppartit māo diffinitionis vel diffinitio; sed bācere modū  
pīmēdo materie; qo et varijs et ppartit fīz et fīs oris  
est quid minus pfectus q tota diffinitione. C. Id dubitat  
quomodo et quare aliquid dicit forma per remotiones  
māe sensibilis; tā nō invenit eōs uero aliquid oīcīm  
per abstractionē forme sensibilis; idem enīz videtur esse  
inductiū de vīro op. Hoc hoc est pco tāto q cū forma sic  
perficitur; t nobilioris causā q māo nomē forme exten-  
sus ē ad res abstractas et separatas fīz et ab omni materia  
s. ad intelligētias que sunt nobilioris et supiortas ad nām  
gratibiles et corrupcibiles; vt pī in i<sup>o</sup> metaphys. Et ad ha-  
bitum sensibilium rōne etia abstracta fīz intellecta a materia  
sensibili dicunt formē; t non dicunt māe ppart abstractionē  
et forma sensibili. Sed q sī fm sita positionē oī  
diceret q Aristo; sītē bāno forma fīs fīstitudine et large; t  
enīmoq Aristo; sītē in red<sup>o</sup> que nō sunt multū occulae  
loqui; ppartit nō sōlo fīs fīstitudine. Ideo sorte meti  
et diceret hec inītū pīmetat et q Aristo; intellectu de dif-  
initione que est ex genere et differēcia. Genus a. ut dicte  
pīmetat est et forma univerſalit. Differēcia autē est forma  
pīcularia ut ipse dicit; t id dicunt i<sup>o</sup> metaphys. Quār  
aut illud si intelligēdū alia iquirent si deus cōscērit.

**Ad rationes** patet ex dictis. Forma enim q  
est altera para positiōē nō pōdica  
tur de eo; sī forma dicitur per abstractionē amī sensiblē  
bñ pōdicas de eo: cuius est forma: sī intelligit q̄ pres  
diffinitionis sunt formae fm̄ pōtēz positionē. Sed si dic  
mus q̄ intelligit q̄ diffinitionis que est ex generē & dif  
ferentia tāc est bene dubiū quomodo ipsi genū pōdicas ī  
recto & in quād ī diffinitione. Sī de hoc alia. sī quothē  
de cōpositiōē speciei ex generē & differētia dictum fuit.  
**Ad** secundā potest dici fm̄ dicitur q̄ verū est si oēs pres  
omnis diffinitionis essent forme: quāp vna. Lvis et  
nō: alia. sp̄cialis est differētia: sīc oī diffinitionē cēs  
logica. Quare aut dicat talis diffinitionē logica que ē ex  
generē & differētia bene idiget declaratiōē: sed nō bīc  
nos aut nō dicimus fm̄ pōtēz positionē q̄ partes om  
nis omnis diffinitionis sunt forme non propriū sūmen  
do. sed mō pōdictio. Alter potest dici q̄ omnis diffinitionē  
logica est diffinitionis que est per genū & differētias. &  
de isto generē loquitur Aristotle: non enim loquit vir q̄  
omnes a parte omnis diffinitionis sunt forme. sed dicit  
indēfinitas: partes que ī rationē. **Tertia** soluta est  
ex predictis. verum enim est q̄ omnis diffinitionis est dif  
finitionē si in omni diffinitionē ponereur sola forma que  
est altera para cōpositiōē: nō modo per cōparatiōē  
mē: idēo non valēt ratio.

**C**idhuc autem: quæadmodum finis: hic autem est quod cuius causa ut ambulandi sanitatis: propter quid enim ambulat dicitur ut sanctetur et bidentes sic opinamur assignare causam.  
*Tert. conf.* **XIX.** *Quæstio.* **x.**

Lex.com. XKIX. Quæstio.

**C**onsequenter in quodcumque est utrum finis sit causa. Sed hanc questionem reposuit inter alias de quod singulariter operatio nostra sunt. Et hoc est circa capitulum de causa et fortia. Mihil enim qui hoc opus sumo studio reddidi castigata: vilus est exercitium grecorum a candide iterferere. Et arguit primo quod non quoniam ea est principia finis non est principia: quia finis est velut vicius ex se: principia et vicius opponuntur. Quod est? Ceterum: sicut et ceterum causa est ad cuius est lege simili: sed ad eam finis non sequitur aliud: quia finis est vicius: post vicium nihil sequitur. Ceterum: si finis esset causa vel hoc esset finis quod vel finis non est per se iustificans: dicitur: sed finis non est et sic quod non est. quod non est nulla est et quia nullitas non fundat in nobis: sicut finis non est finis quod est: quia sanitas est in corpore inducita runc certus medicina: non mouet plus mediceus quis habebit patencias in membris suis. **Oppositum** videlicet Apollonius metaphysicae et physicae et posteriori: et in alius in multis locis. Et potest probari sic illud quod respondebat ad quoniam facias per id est causa propter quod dicitur causa: non respondit nisi significare in specie: quod significat interrogatio in genere: sed finis respondit ad interrogacionem facias propter quidquid est per te quid ambulari ve funerari: hec est ratio Aristoteles in physicae et in metra.